Nº 68, sexta-feira, 8 de abril de 201128 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012011040800028

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

FUNDO NACIONAL
DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO

PORTARIA No- 118, DE 5 DE ABRIL DE 2011

Institui o Plano de Metas Institucionais do FNDE para o exercício de 2011.

O PRESIDENTE DO FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO -
FNDE, no uso das atribuições legais que lhes são conferidas pelo inciso VI do art. 15 do Anexo I do
Decreto nº 6.319, de 20 de dezembro de 2007, republicado no DOU de 02 de abril de 2008, resolve:

Art. 1º Instituir o Plano de Metas Institucionais do FNDE para o exercícios de 2011, tendo em
vista o disposto no Art. 28, § 6º, da Portaria nº 1.073, de 24 de agosto de 2010, e em conformidade com
o disposto na Lei nº 11.907, de 2 de fevereiro de 2009 e no Decreto nº 7.133, de 19 de março de 2010,
fixando o cumprimento das metas em 70% para este exercício.

Parágrafo único. As metas globais e intermediárias que compõem o Plano de Metas Ins-
titucionais do FNDE para o exercício de 2011 são apresentadas, respectivamente, nos anexos I e II desta
Portaria.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DANIEL SILVA BALABAN

ANEXO I

Metas Institucionais Globais do FNDE para o exercício de 2011

Número da
Meta

Descrição da Meta Área Responsável

1.1 Índice de Qualidade da Gestão de Recursos na Escola PRESI, DIRAE, DIRPE e DIPRO
2.1 Índice de Atendimento Escolar ÓRGÃO/INEP
2.2 IDEB ÓRGÃO/INEP
3.1 Nível de Satisfação do Usuário Externo Quanto à Transparência PRESI, DIRAE, DIRPE e DIRPRO
4.1 Índice de Tempestividade DIFIN, DIRAE, DIRPE e DIPRO
4.2 Índice de Assistência Técnica DIPRO, DIFIN, DIRAE e DIRPE
4.3 Índice de Assistência Financeira E Material DIFIN, DIRAE, DIRPE e DIPRO
5.1 Índice de Respostas ao Cidadão PRESI
5.2 Taxa de Qualidade do Atendimento ao Usuário PRESI
5.3 Taxa de Capacitação de Conselhos DIPRO, DIFIN, DIRAE e DIRPE
6.1 Custo FNDE DIFIN
7.1 Taxa de Execução Orçamentária DIFIN
7.2 Taxa de Execução de Compras Governamentais D I R AT
8.1 Índice de Passivo de Prestação de Contas DIFIN
8.2 Índice de Passivo de Débitos Levantados DIFIN
8,3 Índice de Análise Contábil DIFIN
9.1 Número de Atendimentos à Imprensa PRESI
9.2 Nível de Satisfação dos Interlocutores Internos PRESI, DIRAT, DIFIN, DIRAE, DIRPE, DI-

PRO, AUDIT e PROFE
10.1 Nível de Integração PRESI, DIRAT, DIFIN, DIRAE, DIRPE, DI-

PRO, AUDIT e PROFE
11 . 1 Índice de Otimização de Normas PROFE, AUDIT, DIFIN, DIRAE, DIRPE e DI-

PRO.
12.1 Taxa de Parceiras Estratégicas Firmadas PRESI
13.1 Taxa de Processos Informatizados D I R AT
14.1 Índice de Otimização dos Processos Internos PRESI
14.2 Índice de Passivo de Salário Educação DIFIN
15.1 GAP de Competência D I R AT

15.2 Clima Organizacional PRESI, DIRAT
15.3 Taxa de Atingimento de Metas Individuais PRESI, DIRAT
16.1 Número de Boas Práticas Documentadas e Publicadas D I R AT
17.1 Taxa de Formação em Liderança de Servidores D I R AT
17.2 Taxa de Desempenho das Lideranças D I R AT
18.1 Índice de Governança de TI D I R AT
18.2 Taxa de Adequação Física D I R AT
19.1 Taxa de Integração dos Sistemas D I R AT

ANEXO II

Metas Institucionais Intermediárias do FNDE para o exercício de 2011

Número da
Meta

Descrição da Meta Área Responsável

1.1 Índice de Qualidade da Gestão de Recursos na Escola EP-FNDE - AGEST, CGPAE,
CGAME, CGPLI, CGDEN, CGEST, CGIMP,
CGAUX, CGPES.

2.1 Índice de Atendimento Escolar ÓRGÃO/INEP
2.2 IDEB ÓRGÃO/INEP
3.1 Nível de Satisfação do Usuário Externo Quanto à Transparência EP-FNDE - AGEST, CGPAE, CGAME, CGPLI,

CGDEN, CGEST, CGIMP, CGAUX, CGPES
4.1 Índice de Tempestividade CGPLO, CGPAE, CGAME, CGPLI, CGEST,

CGAUX, CGPES
4.2 Índice de Assistência Técnica CGPAE, CGAME, CGPLI, CGDEN, CGEST,

CGAUX, CGPES, CGFSE
4.3 Índice de Assistência Financeira E Material CGPLO, CGFSE, CGPAE, CGAME, CGPLI,

CGEST, CGAUX, CGPES
5.1 Índice de Respostas ao Cidadão GABIN
5.2 Taxa de Qualidade do Atendimento ao Usuário GABIN
5.3 Taxa de Capacitação de Conselhos CGPES, CGFSE, CGPAE, CGAME, CGEST
6.1 Custo FNDE CGPLO
7.1 Taxa de Execução Orçamentária CGPLO
7,2 Taxa de Execução de Compras Governamentais CGCOM
8.1 Índice de Passivo de Prestação de Contas CGCAP
8.2 Índice de Passivo de Débitos Levantados CGCAP
8,3 Índice de Análise Contábil CGCAP
9.1 Número de Atendimentos à Imprensa ASCOM
9.2 Nível de Satisfação dos Interlocutores Internos EP-FNDE - AGEST, CGCOM, CGETI, CGPEO,

CGLOG, CGEOF, CGCAP, CGPLO, CGFSE,
CGPAE, CGAME, CGPLI, CGDEN, CGIMP,
CGAUX, CGEST, CGPES.

10.1 Nível de Integração EP-FNDE-AGEST, CGCOM, CGETI, CGPEO,
CGLOG, CGEOF, CGCAP, CGPLO, CGFSE,
CGPAE, CGAME, CGPLI, CGDEN, CGIMP,
CGAUX, CGEST, CGPES, SUBPC, COORI

11 . 1 Índice de Otimização de Normas SUBPC, COORI, CGFSE, CGPAE, CGAME, CG-
PLI, CGEST, CGAUX, CGDEN, CGPES.

12.1 Taxa de Parceiras Estratégicas Firmadas GABINETE
13.1 Taxa de Processos Informatizados CGETI
14.1 Índice de Otimização dos Processos Internos EP-FNDE-AGEST
14.2 Índice de Passivo de Salário Educação CGFSE
15.1 GAP de Competência CGPEO
15.2 Clima Organizacional EP-FNDE-AGEST, CGPEO
15.3 Taxa de Atingimento de Metas Individuais EP-FNDE-AGEST, CGPEO
16.1 Número de Boas Práticas Documentadas e Publicadas CGPEO
17.1 Taxa de Formação em Liderança de Servidores CGPEO
17.2 Taxa de Desempenho das Lideranças CGPEO
18.1 Índice de Governança de TI CGETI
18.2 Taxa de Adequação Física CGLOG
19.1 Taxa de Integração dos Sistemas CGETI

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA BAIANO

PORTARIAN o- 285, DE 7 DE ABRIL DE 2011

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL BAIANO, no uso
de suas atribuições Legais e de acordo com o Regulamento Interno
deste Instituto, resolve:

I - Aprovar a alteração na denominação das UORG referente
ao cargo em comissão desta Instituição, constante do Quadro Real de
Funções, conforme quadro a seguir:

SITUAÇÃO ANTERIOR SITUAÇÃO ATUAL
Denominação Função Cód. Denominação Função Cód.
Diretoria de Gestão de Ensino CD-04 Diretoria de Gestão de Ensino CD-03

I - Esta Portaria entra em vigor a partir da data da sua
publicação.

SEBASTIÃO EDSON MOURA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO

CAMPUS VITÓRIA

PORTARIA No- 82, DE 7 DE ABRIL DE 2011

A DIRETORIA GERAL DO CAMPUS COLATINA DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNO-
LOGIA DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições que lhe
confere a PortariaNo- 55-II/2010 - DOU de 01/02/2010, da Reitoria-
Ifes, e considerando a solicitação da Coordenadoria de Desenvol-
vimento de Pessoas, resolve:

Homologar o Resultado Final do Processo Seletivo Sim-
plificado destinado à Contratação de Professor Substituto de que trata
o EditalNo- 01/2011, conforme relacionado em anexo.

ANEXO

Área de Estudo/Disciplina: 1 - Construção Civil: Projeto de Ins-
talações Hidrossanitárias e Projeto de Instalações Elétricas - 40 ho-
ras

Nº de Inscrição Nome do Candidato Pontos Classificação

Não houve candidatos inscritos

Área de Estudo/Disciplina: 2 - Construção Civil: Tecnologia de Ma-
teriais, Orçamento e Planejamento de Obras - 40 horas

Nº de Inscrição Nome do Candidato Pontos Classificação
00028 Bruna Gomes Casagrande 54,0 1º
00002 Rose Marie Del Fiume Silva 48,8 2º
00038 Patrícia dos Santos Madeira 48,2 3º
00022 Cláudio Henrique de Oliveira Gouvêa 40,6 4º
00007 Kátia Galon 39,2 5º

Área de Estudo/Disciplina: 3 - Construção Civil: Topografia e Geo-
processmento - 40 horas

Nº de Inscrição Nome do Candidato Pontos Classificação
00031 Fabio da Silveira Castro 56,7 1º
00066 Rochane de Oliveira Caram 53,6 2º

Área de Estudo/Disciplina: 4 - Geografia - Sociologia - 40 horas

Nº de Inscrição Nome do Candidato Pontos Classificação
00019 Filipe Barreto Franchini 56,0 1º
00061 Marcelo Henrique de Souza 53,2 2º

Área de Estudo/Disciplina: 5 - Saneamento Ambiental: Vigilância
Sanitária, Vigilância Epidemiológica, Vigilância Ambiental, Medicina
e Biossegurança - 40 horas

Nº de Inscrição Nome do Candidato Pontos Classificação
00012 Gillely Storch Emerick 65,6 1º
00023 Valdirene Faustina de Oliveira de Luna 54,3 2º
00013 Giselle Schmidt Santos 50,2 3º
00045 Arleide Pacheco Lyrio 47,2 4º

Área de Estudo/Disciplina: 6 - Segurança do Trabalho: SMS e Pre-
venção e Controle de Perdas - 40 horas

Nº de Inscrição Nome do Candidato Pontos Classificação
00008 Adriana Brunetti 52,4 1º
00024 Crisitani Merlo Nichio 50,2 2º

LUIZ BRAZ GALON

INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E
PESQUISAS EDUCACIONAIS ANÍSIO TEIXEIRA

DIRETORIA DE GESTÃO E PLANEJAMENTO
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS

LOGÍSTICOS, AQUISIÇÕES E CONVÊNIOS

PORTARIAN o- 80, DE 7 DE ABRIL DE 2011

A DIRETORA DE AVALIAÇÃO DA EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, SUBSTITUTA, no uso das atribuições que lhe confere o
parágrafo único, do art. 17-B da Portaria NormativaNo- 40, de
12/12/2007, com redação consolidada pela publicação no DOU de
29/12/2010 e CONSIDERANDO as deliberações da Comissão Téc-
nica de Acompanhamento da Avaliação - CTAA, registradas nas Atas
das 48ª e 49ª Reuniões ordinárias (ProcessoNo- 2 3 0 3 6 . 0 0 0 111 / 2 0 11 -
75), resolve

Art. 1º. Excluir os avaliadores abaixo listados do Banco
Nacional de Avaliadores da Educação Superior, em razão dos res-
pectivos motivos:

I - Maria Aparecida Jose Basso (CPF 305.864.029-34) e
Faustino da Rosa Junior (CPF 820.009.800-15), voluntariamente, a
pedido dos avaliadores - capitulação: inciso I, do art. 17-G, da Por-
taria NormativaNo- 40, de 12/12/2007;

II - Thales Reis Hannas (CPF 693.154.506-04), para con-
formidade com as exigências pertinentes à atividade de avaliação -
capitulação: inciso III, do art. 17-G, da Portaria NormativaNo- 40, de
12/12/2007;

III - Luís Alves da Silva (CPF 020.433.358-04), Humberto
Felipe da Silva (CPF 140.406.036-72) e Yara Maria Martins Nicolau
Milan (CPF 000.731.018-85), por inobservância de vedações referidas
no inciso III, do art. 17-F (promover atividades de consultoria e
assessoria educacional) - capitulação: inciso IV, do art. 17-G, da
Portaria NormativaNo- 40, de 12/12/2007.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ANA PAULA DE SIQUEIRA GAUDIO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIAN o- 783, DE 7 DE ABRIL DE 2011

O Secretário da Educação Superior, usando a competência
que lhe foi conferida pelo DecretoNo- 5773, de 09 de maio de 2006,
alterado pelo DecretoNo- 6303 de 12 de dezembro de 2007, tendo em

anamartha
Highlight

anamartha
Highlight

Edited by Foxit ReaderCopyright(C) by Foxit Software Company,2005-2007For Evaluation Only.

		ouvidoria@in.gov.br
	2011-04-08T05:53:58-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial